
 

COMUNE DI CURINGA 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 369 del 22 SET. 2014 
 

AREA  LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE N   95 DEL  11.09.2014 
 

 
OGGETTO:  Lavori di Consolidamento centro abitato  - Redazione  progettazione interventi di 

completamento- 

_________________________________________________________________________________                
Premesso che: 
 -in data 26/01/2009 la Regione Calabria – Assessorato Infrastrutture, Lavori Pubblici ha  co0ncesso al 
Comune di Curinga  un finanziamento  di € 500.000,00 per l’intervento di Consolidamento del centro 
abitato; 
-con delibera G. C. n. 86 del 19/05/2009 veniva deciso di: 
a) approvare il progetto esecutivo di consolidamento del centro abitato, redatto dall’Ing. Francesco 

Currado, per un importo complessivo di € 500.000,00; 
b) trasmettere copia della delibera e del progetto alla Regione Calabria per il rilascio del prescritto 

parere, ai sensi delle norme tecniche di attuazione  e misure di  salvaguardia del PAI Calabria; 
c) affidare l’incarico all’Ing. Francesco Currado, la Direzione lavori, misure contabilità responsabile 

della sicurezza per l’esecuzione mediante riduzione delle tariffe  vigenti ridotte nella misura del 
20%; 
 

che con delibera giuntale n. 58 del 6.05.2010 veniva  deciso di   riapprovato nuovo progetto esecutivo 
dei lavori di Consolidamento del centro abitato, redatto dall’Ing. Francesco Currado, dell’importo 
complessivo di € 500.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

  Lavori di cui: 
       A)Lavori a base d’asta      € 342.000,00 
       Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   10.000,00 
       Totale lavori       € 352.000,00 
       B)Somme a disposizione  dell’Amministrazione: 
       Lavori in economia urgenti previsti  in progetto 
       ed esclusi dall’appalto     €   18.000,00  

- per IVA 10%      €   37.000,00 
- Spese di indennizzo per demolizione 

     fabbricati      €   25.000,00 
- Spese per  indagini geotecniche rilievi ecc. €     5.000,00 
- Spese per Enel, Telecom, Italgas   €     7.000,00  
- Spese generali (Geologiche, RUP, Piano  

   Sicurezza, collaudo, competenze tecniche ecc.  €   46.600,00 
- IVA 20% su spese generali   €     9.400,00 

        Sommano       € 148.000,00 
-che con determina n 179 del 8/10/2013 venivano approvati i documenti  contabili per come  

presentati  dal direttore dei lavori ing. Francesco Currado  pe4r l’esecuzione dell’opera ; 

-Con determina n.  33  del  27.02.2014 veniva approvato il collaudo statico  delle opere in c.a. 

dell’intervento ,  il riepilogo delle spese sostenute per  l’esecuzione  dei lavori di  consolidamento 

centro abitato  ed approvare  il riepilogo delle  spese  al fine di evidenziare  la spesa complessiva  



sostenuta per l’esecuzione dell’intervento  ed accertare  l’economia  di spesa  di € 151.325,87 

sono   così distinte:   

 

N.O    Descrizione spesa Importi  

1 Per lavori  comprensivi oneri sicurezza 244.546,44 

2 Lavori in economia                             17.632,25 

3 Per IVA sui lavori 10% 26.217,87 

4 Spese geologo  ( imponibile e cont. Prev.)                                 4.883,19 

5 Spese per art. 92 r.u.p, ecc 1.202,50 

6 Spese tecniche Prog e dir. Lav             41.703,92   

7 Spese per collaudo  ( imponibile e cont. Prev.)                             2.080,00                  

8 Versamento autorità vigilanza 150,00 

9 Per IVA su Spese Generali                     10.257,96 

  

                                                                               Totale ……………€ 348.674,13 

 

considerato che  occorre  richiedere alla Regione Calabria l’autorizzazione ad utilizzare  

l’economia di € 151.325,87  per l’esecuzione degli interventi di completamento consolidamento 

centro abitato trasmettendo gli elaborati progettuali ; 

 

– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 

non è possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 

Appaltante per:carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della 

programmazione dei lavori; difficoltà di svolgere le funzioni di istituto ; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, 

computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143, è  di € 4.980,00  e 

pertanto  inferiore ai € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinto disposto dell’art. 91, comma 2, e del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; – che per la realizzazione dell’opera  in 

tempi brevi occorre procedere al conferimento dell’incarico per: progettazione   definitiva    ed  

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase     di progettazione  allo stesso progettista dei 

lavori principali  Ing. Francesco Currado per le seguenti ragioni : Disponibilità immediata ad eseguire la 

prestazione,  , convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale, Alta 

affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire redazione progettazione  lavori in oggetto 

importo complessivo €151.325,87   ; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali : redazione progettazione 

entro  il 20.09.2014 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base : mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico  
professionale per la redazione degli elaborati  progettuali esecutivi  da trasmettere alla Regione 

Calabria  per ottenere  la relativa autorizzazione  ad utilizzare la somma residua di € 151.325,87; 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 
s.m.i. all’Ing. Francesco Currado   ,già affidatario della progettazione ed esecuzione dei lavori 

principali , a   predisporre gli elaborati  progettuali  da trasmettere alla Regione Calabria   

-Corrispondere al  professionista  la somma di  € 4.980,00  oltre IVA per la redazione degli 
Elaborati progettuali.- N. CIG  X27106AC32 
 Dare atto  l’opera  è finanziata dal Ministero dell’Ambiente n. DDS/DEC/2008/0912 del 27/11/2008 -

stanziamento € 500.000,00 - CUP  D42J08000600001 

 

                                                                                                   Il Responsabile dell’area f.f. 

                                                                                                     Dott.Paolo Lo Moro 



 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  23/09/2014 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì, 23/09/2014 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 


